ỦY BAN NHÂN DÂN

  HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:   1337  /UBND-GT

V/v tăng cường bảo đảm trật tự

an toàn giao thông trong dịp nghỉ

Lễ Quốc khánh 02/9 và tháng

cao điểm an toàn giao thông cho

học sinh đến trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày  28  tháng  8  năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 6164/UBND-KT ngày 25/8/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh Bình Định về việc tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ

Lễ Quốc khánh 02/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường;

về vấn đề này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành,

Hội đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn,  iám đốc các doanh nghiệp

kinh doanh vận tải trên địa bàn huyện triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp t c thực hiện nghiêm t c chỉ đ o của UBND huyện t i Kế ho ch số

07/KH-UBND ngày 03/02/2023 về Năm An toàn giao thông 2023 trên địa bàn

huyện với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”,

chỉ đ o của UBND tỉnh t i Quyết định số 1619/QĐ-UBND ngày 16/05/2023 về Kế

ho ch tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình

hình mới trên địa bàn tỉnh và các Văn bản chỉ đ o của UBND huyện: Văn bản số

1288/UBND- T ngày 17/8/2023 về thực hiện tổng kiểm soát xe ô tô kinh doanh vận

tải khách và vận tải hàng hóa container trên địa bàn huyện và Văn bản số

1327/UBND-GT ngày 25/8/2023 về triển khai nhiệm v  giải pháp thực hiện công

tác bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

2. Đẩy m nh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo d c pháp luật về trật tự an

toàn giao thông

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn, các doanh nghiệp kinh doanh vận tải trên địa bàn huyện đẩy m nh công

tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông

an toàn để nâng cao   th c của người dân, không lái xe vượt quá tốc độ; không lái

xe sau khi uống rượu, bia; không sử d ng điện tho i khi lái xe; th t dây an toàn khi

ngồi trên xe ô tô tham gia giao thông; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường ngang

đường s t và khi đi từ đường ph  ra đường chính; đội m  bảo hiểm đ t chuẩn khi đi

mô tô, xe máy, xe đ p điện; m c áo phao đ ng quy định khi đi đò; tuyên truyền, vận

động, khuyến khích người dân sử d ng phư ng tiện giao thông công cộng; vận động

cán bộ, công ch c, viên ch c, người lao động, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia

bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Trưởng phòng  iáo d c và Đào t o huyện, Hiệu trưởng các trường THPT,

d y nghề trên địa bàn huyện chỉ đ o các trường học tăng cường công tác bảo đảm an

toàn giao thông, triển khai “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến

trường - tháng 9”, đẩy m nh giáo d c kiến th c và kỹ năng tham gia giao thông an

toàn cho học sinh; chỉ đ o việc k  cam kết chấp hành quy định an toàn giao thông

giữa nhà trường, gia đình và học sinh; tăng cường hướng d n học sinh chấp hành các

quy t c giao thông khi điều khiển xe máy điện, xe đ p điện để bảo đảm an toàn giao

thông; phối hợp với Huyện đoàn, chính quyền địa phư ng và các đ n vị liên quan

nhân rộng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có tuyến đường s t đi qua đẩy m nh tuyên

truyền, vận động người dân chấp hành đ ng quy định của Luật Đường s t, nhất là t i

các vị trí đường dân sinh, lối đi tự mở, đường ngang đường s t mất an toàn giao

thông trên địa bàn. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra tai

n n giao thông t i các vị trí đường ngang đường s t trên địa bàn.

3.  iao Trưởng Công an huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đ o tăng

cường lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự, Công an xã, thị trấn cùng

phối hợp  ng trực kiểm tra trên các tuyến giao thông trọng điểm, các khu vực giao

thông ph c t p có nguy c  xảy ra tai n n giao thông, ùn t c giao thông; đẩy m nh

công tác tuần tra, kiểm soát để phát hiện và xử l  nghiêm các hành vi vi ph m trật tự

an toàn giao thông, nhất là vi ph m về nồng độ cồn, đi sai phần đường, làn đường,

chở quá số người quy định, sử d ng phư ng tiện quá niên h n kiểm định, ch y xe

quá tốc độ cho phép, không có giấy phép lái xe, không đội m  bảo hiểm khi đi mô

tô, xe g n máy, xe đ p điện, xe máy điện, đón, trả khách không đ ng n i quy

định,….; xây dựng phư ng án, biện pháp tổ ch c, điều tiết giao thông để giải quyết

kịp thời khi xảy ra ùn t c giao thông; tăng cường công tác kiểm tra an toàn giao

thông t i bến khách ngang sông.

4. Giao Trưởng phòng Kinh tế & H  tầng huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn và Thủ trưởng các đ n vị có liên quan tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn

các công trình kết cấu h  tầng giao thông, kịp thời xử l  các vị trí mất an toàn giao

thông; thực hiện chỉnh trang, kh c ph c các vị trí m t đường bị hư h ng,... theo phân

cấp quản l ; kiểm tra, rà soát bổ sung hệ thống an toàn giao thông t i các n t giao

thông, các đo n đường có độ dốc cao, bán kính cong h p, tầm nhìn h n chế,… tiềm

ẩn nguy c  mất an toàn giao thông; các đ n vị thi công và bảo trì kết cấu h  tầng

tăng cường hướng d n, bảo đảm giao thông có biện pháp kh c ph c kịp thời khi xảy

ra sự cố.

5. Tăng cường công tác quản l  vận tải khách

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, giám sát ho t động chở

khách ở các bến đò ngang, các điểm du lịch để bảo đảm an toàn.

- Yêu cầu  iám đốc các doanh nghiệp kinh doanh vận tải trên địa bàn huyện

quản l  ch t chẽ đội ng  lái xe, nhân viên ph c v  trên xe tuân thủ các quy định của

pháp luật về trật tự an toàn giao thông; yêu cầu người điều khiển phư ng tiện thực

hiện đ ng thời gian lái xe, tốc độ ch y xe, hành trình, lịch trình, lệnh vận chuyển,

không được sử d ng rượu, bia, chất kích thích, không được chở quá số người quy

định,...; theo dõi, lập hồ s  quản l  ch t chẽ phư ng tiện, bảo đảm tình tr ng kỹ

thuật của phư ng tiện, thiết bị giám sát hành trình; duy trì thường xuyên bộ phận

quản l , theo dõi điều kiện an toàn giao thông, giám sát lái xe về hành trình, tốc độ

ch y xe, thời gian lái xe,... để phòng, tránh tai n n giao thông xảy ra do lỗi chủ quan

của người điều khiển phư ng tiện; có biện pháp xử l  đối với lái xe vi ph m trật tự

an toàn giao thông phù hợp với các quy định hiện hành.

6. Trung tâm Y tế huyện thường xuyên trực 24/24 để kịp thời tiếp nhận s  cấp

c u người bị tai n n giao thông.

7. Số điện tho i đường dây nóng để tiếp nhận các   kiến phản ánh của người

dân về tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện: 02563.833779,

0912010577 (Đội CSGT-TT Công an huyện), 0937676379 (Phòng Kinh tế & Hạ

tầng huyện).

8. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn và các đ n vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện; báo

cáo tình hình trật tự an toàn giao thông trong 04 ngày nghỉ Lễ (t  0    2023  ến hết

ngày 04/9/2023) về Ban An toàn giao thông huyện (email: csgttp@gmail.com) trước

10 giờ ngày 04/9/2023 để tổng hợp, báo cáo Ban AT T tỉnh và UBND tỉnh theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các trường THPT, d y nghề trên địa bàn huyện;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

mailto:csgttp@gmail.com

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-08-28T09:36:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-08-28T10:15:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-29T07:32:33+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T08:43:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!